COMUNICADO SOBRE TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

MONTE RODOVIAS S/A
CNPJ/MF nº 37.702.340/0001-74

NIRE 35.300.557.352

 - Companhia Aberta –

A MONTE RODOVIAS S.A. (“Companhia”) vem, com base nas disposições da Resolução CVM nº 80,

comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral, a seguinte transação entre partes relacionadas:

Nome das Partes Relacionadas e Relações com
a Companhia

MONTE RODOVIAS S/A, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Pedroso Alvarenga, nº
691, Conj 1305, Edifício Time Office, Itaim Bibi,
CEP 04531-011, São Paulo/SP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 37.702.340/0001-74, neste
ato representada na forma do seu Estatuto Social

INFO LOGISTICS BRASIL SOLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA., pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Pedroso Alvarenga, nº
691, Conj 1305, Edifício Time Office, Itaim Bibi,
CEP 04531-011, São Paulo/SP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 43.460.643/0001-20, neste
ato representada na forma do seu Contrato Social

E na qualidade de INTERVENIENTE-ANUENTE:
C) CONCESSIONÁRIA BAHIA NORTE S/A, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 12.160.715/0001-90, com sede na
Avenida Luís Viana, nº 13.223, Condomínio
Hangar Business Park, Torre 3, 3º andar, bairro
São Cristóvão, CEP: 41.500-300, Salvador/BA,
neste ato representada na forma do seu Estatuto
Social;
D) CONCESSIONÁRIA ROTA DO ATLÂNTICO S/A,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 13.799.190/0001-09, com
sede na Rodovia PE 009 – KM 38,5 (TDR-Norte n.º
2074), Distrito Industrial de Suape, Cabo de Santo
Agostinho/PE, CEP 54.590-000, neste ato
representada nos termos do seu Estatuto Social;
E) CONCESSIONÁRIA ROTA DOS COQUEIROS
S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 08.533.336/0001-21 com
sede na Rua Pêssego, nº 232, Praça de Pedágio
de Barra de Jangada, Barra de Jangada, Jaboatão
dos Guararapes/PE, CEP: 54495-710, neste ato
representada nos termos do seu Estatuto Social,
e, em conjunto, denominadas
INTERVENIENTESANUENTES; Doravante
também denominadas “PARTES” ou, cada uma

COMUNICADO SOBRE TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

individualmente, “PARTE”, têm entre si justo e
acordado celebrar o presente Contrato de
Prestação de Serviços (“CONTRATO”)
Doravante também denominadas “PARTES” ou,
cada uma individualmente, “PARTE”, têm entre si
justo e acordado celebrar o presente Contrato de
Prestação de Serviços (“CONTRATO”)

Objeto e principais termos das Transações Constitui objeto do presente CONTRATO a
prestação de serviços e fornecimento de sistema
de gerenciamento eletrônico de documentos,
digitalização e armazenamento para a
CONTRATANTE e suas unidades operacionais,
ora figurando como
INTERVENIENTESANUENTES.
Os serviços descritos neste contrato
contemplam, mas não se limitam aos abaixo
elencados, conforme especificações constantes
na Proposta Comercial da CONTRATADA:
(a) Sistema docuForce com migração do sistema
Rastreamento; (b) Digitalização de Documentos
com Certificado Digital; (c) Armazenamento das
Caixas de Documentos.
A CONTRATADA deverá ter consultores com
experiência comprovada na prestação dos
serviços objeto deste CONTRATO; além de ter
suporte de especialistas em questões
relacionadas e conexas, desde que necessárias à
perfeita e integral prestação dos serviços, objeto
deste CONTRATO.

Razões pelas quais a administração da
Companhia considera que a transação observou

condições comutativas ou prevê pagamento
compensatório adequado

Foi realizado processo competitivo e recebemos
3 propostas finalistas para análise, mínimo
necessário pela política de suprimentos e

contratação vigente. Além da melhor condição
comercial, a InfoLogistics foi a proponente que

melhor apresentou características para o tipo de
serviço demandado, dentre elas, destacam-se:

 - Serviço de missão crítica, o ambiente é
hospedado em cloud própria no Brasil,
garantindo estabilidade, confiança e

desempenho;
 - Portal de serviço com a interface web mais
próxima possível do ambiente antes utilizado,

ganhando tempo na implantação pelos usuários
já conhecerem a plataforma, reduzindo o valor

do investimento;
 - Ambiente apto para aumento no volume de

utilização sem paradas no serviço;
 - Funcionalidade que possibilita encontrar

qualquer documento que nele esteja cadastrado
a partir de uma simples pesquisa por qualquer

campo do documento (OCR);
 - Adequado à Lei Geral de Proteção de Dados;

COMUNICADO SOBRE TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

 - Possui Certificação ISSO-27001.
Informações sobre a eventual participação da

contraparte, de seus sócios ou administradores
no processo de decisão da Companhia acerca da
transação ou de negociação da transação como

representantes da Companhia, descrevendo
essas participações

O processo de decisão quanto a contratação da
empresa InfoLogitcs foi aprovado em sede de

diretoria e pelo Conselho de Administração,
tendo em ambas esferas havido a abstenção do

voto das partes conflitantes.

São Paulo, 06 de junho de 2022.

Fábio Bonini
Diretor Vice-Presidente Administrativo e Financeiro e Diretor de Relações com Investidores

(71) 3023-6361
ri@monterodovias.com.br

www.monterodovias.com.br

mailto:ri@monterodovias.com.br
http://www.monterodovias.com.br/